Proc. Leg. nº 422/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 19/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“Moção de Aplausos e Congratulações ao Senhor
Aldemir Cândido de Souza, pela trajetória de vida e a
contribuição artística pela cidade de Valinhos.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador ALEXANDRE JAPA requer, nos termos

regimentais, a apreciação e aprovação em Plenário da presente “Moção de
Aplausos e Congratulações ao Senhor Aldemir Cândido de Souza, pela
trajetória de vida e a contribuição artística pela cidade de Valinhos.”.

JUSTIFICATIVA

Considerando a trajetória de vida e a contribuição artística do

Sr. Aldemir Cândido de Souza, nascido no dia 10 de agosto de 1964, na cidade de

Assis, interior de São Paulo, e residente há 58 anos na cidade de Valinhos, casado,

pai de quatro filhos, cuja dedicação à arte e à cultura regional é um exemplo de

perseverança, paixão e talento.

Desde a infância, Aldemir demonstrou sensibilidade artística,

observando sua avó criar peças de argila e, logo após, se dedicando ao desenho, o

que despertou seu gosto e afinidade pela arte. Seu talento foi reconhecido pelo

saudoso artista Marcos Guimarães, que ofereceu-lhe a oportunidade de se

Proc. Leg. nº 422/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

aperfeiçoar em desenho, dando-lhe o apoio necessário para o desenvolvimento de

sua habilidade artística.

Com sua experiência como trabalhador rural, encontrou

inspiração no contato diário com a natureza e as frutas, criando peças artesanais

que se destacam pela semelhança com a realidade, especialmente no processo

detalhado de pintura, que confere às suas obras uma aparência

impressionantemente fiel àquelas que retratam.

Aldemir tem se destacado ao longo dos anos por suas

exposições na tradicional Festa do Figo, em Valinhos, e pelo seu trabalho dedicado

e talentoso na criação e comercialização de suas peças, que encantam tanto o

público local quanto clientes em diversas cidades como Pedreira, São Paulo e Porto

Ferreira.

Considerando que o trabalho de Aldemir Cândido de Souza é

um exemplo claro de como o incentivo, o apoio e a persistência podem transformar

um sonho em uma linda história de sucesso e reconhecimento, com a ajuda de

mestres como Marcos Guimarães e João do Monte, que lhe ensinaram a lidar com o

barro e a transformá-lo em esculturas e peças de grande valor artístico.

O Vereador Alexandre Japa expressa, por meio deste, seu

reconhecimento e gratidão ao Sr. Aldemir Cândido de Souza, parabenizando-o pela

excelência em seu trabalho e pelo orgulho que sua arte proporciona à nossa cultura

e à nossa comunidade. Que este voto de louvor e congratulações sirva como

símbolo de apreço por sua dedicação e talento incomparáveis, desejando-lhe muito

mais sucesso e realização em sua trajetória artística.

Proc. Leg. nº 422/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação da

presente “Moção de Aplausos e Congratulações ao Senhor Aldemir Cândido de
Souza, pela trajetória de vida e a contribuição artística pela cidade de
Valinhos.”.

 Após, seja encaminhada certificado do presente voto ao

homenageado.

Valinhos, 03 de Fevereiro de 2025.

AUTORIA: Vereador Alexandre Japa - PRD

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 37S7P0KVJCJ84MKH
		2025-02-03T12:15:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T13:32:26-0300

		2025-02-03T14:17:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T14:18:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T14:22:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T14:23:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T15:57:50-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T16:20:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T17:40:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-04T10:30:42-0300

		2025-02-07T15:35:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura